Протокол № 1
заседания методического объединения учителей естественно-математического цикла
от 27 августа 2020 года
На заседании присутствовало 6 человек:
1. Багапова М.Х.
2. Бадамшина А.Ф.
4. Хальметова Г.Р.
5. Шамионова Н.С.
6. Булатова А.Г.
Повестка дня:
1.Анализ работы МО в 2019-2020 учебном году.
2.Обсуждение и утверждение плана работы МО на 2020-2021 учебный год.
3.Проверка и утверждение рабочих программ.
4.Анализ результатов  ЕГЭ в 2019-2020 учебном году.
5.Обеспеченность учебниками математики, физики, химии, биологии, информатики учащихся 5-11 классов.
      По первому вопросу выслушали руководителя МО.
Она подробно ознакомила присутствующих с работой МО за прошлый учебный год. Работа проводилась по плану. Все намеченное выполнено. Учителя- предметники принимали активное участие в проведении методической недели предметов естественно-математического цикла. Плодотворно велась работа по освоению педагогических технологий.
     Решили:  признать работу МО удовлетворительной
По второму вопросу слушали Багапову М.Х., учителя химии, физики, руководителя ШМО. Она представила вниманию присутствующих план работы методического объединения учителей математики, информатики, физики, химии, биологии на 2020 – 2021 учебный год. Были обсуждены методическая тема и основные задачи, стоящие перед ШМО в этом учебном году, повестки заседаний, участие педагогов и обучающихся в конкурсах и олимпиадах различного уровня. Багапова М.Х. высказала предложение принять представленный план работы за основу.
Решили: принять план работы школьного методического объединения учителей математики, информатики, физики,химии, биологии на 2020 -2021учебный год за основу.
По третьему вопросу слушали
1. Хальметову Г.Р. учителя  математики, она  выступила с рабочими программами по математике  для 5,7,9 класса;
2. Булатову А.Г., учителя математики, она выступила с рабочей  программой  для  11 класса по  алгебре и началам математического анализа и геометрии  для 11 класса;
3. Багапову М.Х. учителя физики, химии, она выступила с рабочими программами по физике для 7,8, 9,11 класса,  по астрономии 11 класса, по химии для 8,9,11 класса;
4. Бадамшину А.Ф. учителя биологии.Она выступила с рабочими программами по биологии для 5-11 классов;
5. Шамионову Н.С., учителя математики, она  выступила с рабочими программами по математике для 7, 8  классов.
Решили: считать рассмотренными и согласованными рабочие программы по предметам математика, физика, химия, биология, астрономия информатика  на 2020-2021 учебный год, о чем сделать отметку на титульных листах рабочих программ по предметам.
По четвертому вопросу слушали
      1.Хальметову Г.Р., учителя математики, которая проанализировала результаты ЕГЭ в 11 классе и пришла к выводу о том, что для подготовки экзамена профильного уровня необходимо решать задания разных типов, видов, как можно больше заниматься в школе на уроках, консультациях с учителем, самостоятельно и учить теорию основные формулы и законы.
     2.Булатову А.Г., учителя физики, которая проанализировала результаты ЕГЭ по физике. Результаты экзамена были не высокие. Очень низок процент выполнения заданий повышенного уровня сложности  с кратким ответом, а так же заданий с развернутым решением, так как двухчасового курса физики недостаточно для отработки устойчивых  навыков решения подобных задач. Отработке проблемных тем следует обратить больше внимания в течение следующего учебного года.
Решили: принять информацию к сведению. Педагогам 9, 11 классов продолжить работу по подготовке обучающихся к итоговой аттестации, вести индивидуальную работу со слабоуспевающими обучающимися для подготовки к ЕГЭ и ОГЭ.
      По пятому вопросу слушали членов МО естественно-математического цикла. Они выступили с отчетом об обеспеченности учебниками математики, физики, химии, биологии, астрономии, информатики.
       Решили: все ученики обеспечены учебниками,  учебники соответствуют федеральному перечню учебников, рекомендованных Министерством образования РФ к использованию в образовательном процессе в общеобразовательных учреждениях на 2020-2021 учебный год.

Протокол № 2
заседания методического объединения учителей естественно-математического цикла
от 11 ноября 2020 года
На заседании присутствовало 7 человек:
1. Багапова М.Х.
2. Бадамшина А.Ф.
4. Хальметова Г.Р.
5. Шамионова Н.С.
6. Булатова А.Г.
7. Санжапова Г.Р.
Повестка дня:
1.Анализ успеваемости за I четверть.
2.Школьный этап олимпиад по математике, физике, химии, биологии, информатике.
3.Методика  проведения современного урока. Обмен опытом.
4.Подготовка, проведение и анализ недели предметов естественно - математического цикла
       По первому вопросу слушали руководителя МО Багапову М.Х.  В своем выступлении она сделала анализ качества преподавания предметов  естественно математического за 1 четверть, так же провела анализ контрольных работ, открытых уроков и мероприятий, проведенных в 1 четверти. Были обсуждены положительные и отрицательные стороны. Внесены предложения. Все намеченные по плану мероприятия были проведены. Грубых замечаний не было.
     Решили: улучшить качество преподавания по предметам.
     По второму вопросу слушали слушали руководителя МО Багапову М.Х.. В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие учащиеся 5-11 классов. Многие учащиеся проверяли свои знания по нескольким предметам. В школьном туре предметных олимпиад принимали участие в основном одни и те же обучающиеся. У многих обучающихся были затруднения при выполнении олимпиадных заданий. К одной из причин затруднений у обучающихся можно отнести нехватку внепрограммных знаний, невысокий уровень кругозора. Результаты олимпиад свидетельствуют о среднем уровне подготовленности школьников по всем дисциплинам.
       Решили: учителям-предметникам активизировать работу по подготовке учащихся к муниципальному этапу Всероссийских олимпиад школьников. Наметить план работы с одаренными детьми. Каждому учителю-предметнику внести корректировку в планы работы с детьми, имеющих повышенный уровень мотивации к изучению предметов ЕМЦ, учитывая результаты итогов школьного и муниципального уровней Всероссийских олимпиад школьников.
       По третьему вопросу слушали учителя математики Хальметову Г.Р. Она поделилась методикой проведения современного урока. Как разработать урок по-новому? Как учителю сохранить собственное лицо и учесть при этом новые требования ФГОС? Особенность федеральных государственных образовательных стандартов общего образования – их деятельностный характер, который ставит главной задачей развитие личности ученика. Главная методическая цель урока при системно - деятельностном обучении – создание условий для проявления познавательной активности учеников.
Для реализации поставленных перед учителем задач в логике системно-деятельностного подхода используют всем знакомые формы, методы и приемы обучения, но не обошлось и без новшеств. Выбор того или иного метода обучения определяется тем, какова цель обучения. Но в целом то, каким должен быть метод обучения, решает сам учитель, исходя из таких правил, как степень наглядности, доступности и научности. И все-таки, чтобы сделать верный выбор, необходимо учитывать определенные факторы и идти в ногу со временем.
       Решили: принять информацию к сведению, применять рассмотренную теорию в практической деятельности на уроках.
       По четвертому вопросу слушали Багапову М.Х.. Мярьям Хамзиевна напомнила о том, что с 7 по 12 декабря 2020 года в школе состоится неделя предметов  естественно-математического цикла. Далее был составлен план проведения предметной недели.
       Решили: провести  неделю предметов естественно-математического цикла с 7 по 12 декабря 2020 г. Все принять активное участие.

Протокол № 3
заседания методического объединения учителей естественно-математического цикла
от 9 января 2021 года.
На заседании присутствовало 7 человек:
1. Багапова М.Х.
2. Бадамшина А.Ф.
4. Хальметова Г.Р.
5. Шамионова Н.С.
6. Булатова А.Г.
7. Санжапова Г.Р.
Повестка дня:
1.Анализ успеваемости за I полугодие. Прохождение учебной программы за I полугодие.
2.Использование современных образовательных технологий как средство развития профессиональной компетентности учителя.
3.Обмен опытом «Пути повышения эффективности работы учителей по подготовке выпускников школы к  ОГЭ, ЕГЭ »
4.Школьный этап НПК «Старт в науку»
      По первому вопросу слушали руководителя МО Багапову М.Х.. Она сообщила результаты успеваемости за I полугодие  по предметам естественно-математического цикла также провела анализ контрольных работ за I полугодие. С анализом пробного ОГЭ по математике в 9-х классах выступила учитель математики Хальметова Г.Р., с анализом пробного ЕГЭ по физике выступила учитель физики Багапова М.Х..
       Решили: Принять информацию к сведению. Учителям спланировать повторение тем с учётом допущенных ошибок в контрольных работах, активизировать работу по применению теоретических знаний на практике, вести регулярное тематическое повторение и отработку базовых умений и навыков. Подготовку  к экзаменам не ослаблять, а стабилизировать. Продолжить подготовку  учащихся 9, 11 классов  к предстоящей итоговой аттестации, контролировать посещаемость консультаций. Постоянно репетировать  с обучающимися правильность заполнения бланков КИМов.
       По второму вопросу слушали учителя информатики Санжапову Г.Р. Она выступила с докладом об использовании современных образовательных технологий как средство развития профессиональной компетентности учителя. Введение Федеральных государственных стандартов нового поколения (ФГОСов) требуют формирования у педагогов профессиональных компетенций, что способствует успешному применению своих знаний и умений в профессиональной деятельности. Чтобы эффективно решать проблемы современного образования приходится систематически повышать свой профессиональный уровень через организацию работы по самообразованию. Постоянно искать новые пути повышения педагогического мастерства, знакомится с опытом передовых преподавателей, учителей, использовать их элементы на практике, принимать активное участие в работе методических объединений. Более подробно она рассмотрела следующие технологии: технология разноуровневого обучения, проектная технология, информационно- коммуникационная технология, личностно – ориентированная технология. Различные технологии уместны в определенных условиях, каждая имеет свои плюсы и минусы. Но, выбирая ту или иную технологию на занятия, необходимо, чтобы занятие должно быть эмоциональным, вызывать интерес и воспитывать потребность в знаниях; должен присутствовать должный контакт с обучающимися.
        Решили: принять информацию к сведению, применять рассмотренную теорию в практической деятельности на уроках.
         По третьему вопросу выступила учитель физики Багапова М.Х.. В своем выступлении она отметила несколько вариантов эффективной подготовки учащихся к ЕГЭ и ОГЭ.  Один из вариантов – это использование разработанных индивидуальных раздаточных материалов,  с заданиями и вопросами различного уровня сложности: ознакомительных, исследовательских, проблемных и творческих заданий, компьютерных экспериментов, экспериментальных, расчётных и качественных задач и задач с недостающими данными.При таком подходе учащиеся получат знания в процессе самостоятельной работы.Другой вариант подготовки учащихся к ЕГЭ - это организация проектной и исследовательской деятельности с привлечением для совместного анализа физических процессов и явлений натурные лабораторные работы и имеющиеся компьютерные обучающие программы «Живая физика», «Открытая физика», «Начала электроники», имеющиеся в Интернете в свободном доступе.
        Решили: принять информацию к сведению. Продолжить подготовку  учащихся 9, 11 классов  к предстоящей итоговой аттестации.
       По четвертому вопросу выступили учителя – предметники. Каждый учитель озвучил тему научно-исследовательской работы, с которой они будут принимать участие на школьном этапе НПК «Старт в науку».
        Решили: принять участие  в школьном этапе НПК «Старт в науку».